Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025110700030

30

Nº 213, sexta-feira, 7 de novembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA UFPR Nº 1.759, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.064163/2025-17, resolve:

I. Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/90, a partir de 01
de novembro de 2025, do Quadro Permanente desta Universidade, a servidora MONICA
SUREK - 1530843, ocupante do cargo de Técnica de Laboratório Área, classe D, lotada no
Departamento de Análises Clínicas do Setor de Ciências da Saúde.

II. Declarar aberta a vaga.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.760, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o que consta no Art. 33 da Lei nº 8.112/1990; e, o contido no processo nº
23075.068238/2025-21, resolve:

Conceder vacância, a partir de 13 de novembro de 2025, para o cargo de
Técnico(a) em Contabilidade, nível de Classificação D, ocupado por DANIELI CESARI -
3082493, lotada na Unidade de Controle e Execução Orçamentária/PROAFE, em virtude de
posse em outro cargo público inacumulável.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.761, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.017701/2025-76, resolve:

I. Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/90, a partir de 04
de novembro de 2025, do Quadro Permanente desta Universidade, o servidor JUAN PEDRO
LUVIZOTTI ORELLANA - 3289631, ocupante do cargo de Engenheiro - Área, classe D, em
lotação temporária na CPP/LT.

II. Declarar aberta a vaga.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.762, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.070053/2025-86, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 30 de setembro de 2025, a servidora MONICA
RIBEIRO DA SILVA - 1060196, da função gratificada de Chefe do Departamento de
Planejamento e Administração Escolar, FG-01, do Setor de Educação.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.763, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.069642/2025-11, resolve:

Designar, a partir da data de publicação em DOU desta portaria, a servidora
LETICIA MARA PERES - 3380767, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior,
como substituta eventual do cargo de direção de Pró-Reitor(a), CD-02, da Pró-Reitoria de
Graduação e Educação Profissional.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.764, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.069944/2025-90, resolve:

Exonerar, a partir de 07 de novembro de 2025, a servidora DANIELI CESARI -
3082493, da função gratificada de Chefe da Unidade de Controle e Execução Orçamentária,
FG-01, da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Equidade.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.774, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.069833/2025-83, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 02 de novembro de 2025, a servidora CAMILA
FERNANDA DE SOUZA - 3422017, da atribuição de substituta eventual do cargo de direção
de Coordenador(a), CD-04, da Coordenadoria de Políticas Interseccionais para Equidade de
Gênero, Raça e Sexualidade da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Equidade.

MARCOS SFAIR SUNYE

PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.056, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE; e ainda o contido no processo nº
23075.069296/2025-71, resolve:

I. Autorizar a contratação de CRISTINA ELENA TABORDA RIBAS, como Professor
Substituto, com salário correspondente à Classe A, Assistente, nível I, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Teoria e Prática de Ensino do Setor de
Educação, a partir da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2025.

II. Conceder retribuição por titulação, de acordo com o art. 16, Inciso II e art.
17 da Lei 12.772/12, tendo em vista possuir título de Doutora.

DULCILEIA GONCALVES

CONSELHO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DESPACHO DE 5 DE NOVEMBRO DE 2025

O CONSELHEIRO RELATOR DA PRIMEIRA CÂMARA DO CONSELHO DE
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, órgão
normativo, consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições,
considerando o Art. 2º da Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, e o constante no
processo nº 23075.067252/2025-15, resolve:

Autorizar o afastamento do país do Magnífico Reitor, Prof. Dr. Marcos Sfair
Sunye, de 10/11/2025 a 19/11/2025, para participar da Conferência Mundial da Língua
Chinesa de 2025, em Pequim/China.

MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 4.409, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 33, alínea "g", do Estatuto da Universidade e
nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22 do Plano de que trata a Lei nº. 7.596/87, estruturado
pela Lei nº. 11.091, de 13/01/2005, resolve:

Nomear os candidatos nos respectivos cargos, conforme quadros abaixo, aprovados em Concurso Público de Provas, nos termos do Regime Jurídico dos
Servidores Públicos Civis da União e Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. (Processo n.º 23076.024799/2023-76).

. .CARGO:02 - TÉCNICO EM CONTABILIDADE (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701224
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO .DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .MICHELE CONCEICAO ESPINDOLA .746644 .15/2023 .29.12.2023 .9*

. .*LEI 12.990/2014 - VAGA RESERVADA AOS NEGROS LUCAS LUCENA DE MORAIS

. .CARGO:03 - TECNICO DE TEC. DA INFORMACAO/SISTEMAS (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701226
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO .DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .PHILIP RAMON DE ARAUJO SANTOS .591069 .15/2023 .29.12.2023 .24

. .MATEUS MELO DE BRITO ALVES .701254 .15/2023 .29.12.2023 .26

. .VALBERT ANTONIO DE SOUZA GOMES
BA R B O S A

.870566 .15/2023 .29.12.2023 .27

. .LUCAS GABRIEL DE OLIVEIRA SILVA .903995 .15/2023 .29.12.2023 .28

. .LUCAS LUCENA DE MORAIS .904373 .15/2023 .29.12.2023 .29

. .CARGO:04 - TECNICO EM ENFERMAGEM (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701233
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO .DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .VIVIAN RAQUEL DA SILVA .236776 .15/2023 .29.12.2023 .1*

. .SILVIO NICOLAU DE OLIVEIRA .700833 .15/2023 .29.12.2023 .4

. .*LEI 12.990/2014 - VAGA RESERVADA AOS NEGROS LUCAS LUCENA DE MORAIS

. .CARGO:08 - ANALISTA DE TEC.DA INFORMACAO/SISTEMAS (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701062
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO .DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .ISRAEL BRUNO DOS SANTOS DUARTE .702423 .15/2023 .29.12.2023 .3*

. .LAMARTINE CEZAR MONTEIRO GOMES .702449 .15/2023 .29.12.2023 .8

. .JULIO SOBRAL CARVALHO ALVES .900554 .15/2023 .29.12.2023 .9

. .*LEI 12.990/2014 - VAGA RESERVADA AOS NEGROS LUCAS LUCENA DE MORAIS

ALFREDO MACEDO GOMES.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-11-07T02:01:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial